BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4437/BCT-XNK
V/v tạm dừng xuất khẩu than tiểu ngạch
	Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2008

	Kính gửi:
	- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư lệnh bộ đội Biên phòng
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Tổng cục Hải quan;
- Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam;
- Các doanh nghiệp xuất khẩu than.

Tại mục a, khoản 3, Thông báo số 109/TB-VPCP ngày 26 tháng 4 năm 2008 của Văn phòng Chính phủ ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải về sản xuất, kinh doanh than và các giải pháp xử lý nạn khai thác, chế biến, vận chuyển, kinh doanh than trái phép trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh trong đó có quy định: "Trước mắt, tạm dừng xuất khẩu than tiểu ngạch từ ngày 01 tháng 6 năm 2008", Bộ Công thương hướng dẫn thực hiện như sau:
1. Xuất khẩu than tiểu ngạch theo tinh thần Thông báo số 109/TB-CPVP dẫn trên được hiểu là việc xuất khẩu than theo một trong các hình thức sau đây:
- Không thanh toán qua ngân hàng;

- Không làm thủ tục hải quan xuất khẩu qua các cảng biển quốc tế và cửa khẩu quốc tế trên đất liền;

- Làm thủ tục xuất khẩu than tại Hải quan Khu chuyển tải Vạn Gia Quảng Ninh.

2. Các hợp đồng xuất khẩu đã ký trước ngày 26 tháng 4 năm 2008 và hàng đã tập kết ở Vạn Gia thì được phép hoàn tất thủ tục xuất khẩu trước ngày 01 tháng 6 năm 2008. Các hợp đồng ký sau thời gian nói trên chỉ được làm thủ tục xuất khẩu tại Hải quan cảng Cẩm Phả và/ hoặc cảng Cái Lân.

Trường hợp xuất qua các cảng biển quốc tế khác của Việt Nam (nếu có), doanh nghiệp phải có công văn đề nghị Bộ Công Thương xem xét. Đối với than xuất khẩu bằng đường bộ, chỉ được làm thủ tục xuất khẩu tại Hải quan cửa khẩu quốc tế.

Bộ Công thương đề nghị Quý Cơ quan phối hợp chặt chẽ với Bộ Công thương và yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Bộ Công thương để xem xét giải quyết./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Dương Quang